
 

COMUNE DI CASTELLETTO MOLINA 
 

Provincia di Asti 
 

 Piazza IV Novembre n.4 - C.A.P. 14040 – (+39) 0141.739198 FAX (+39) 0141.739198 

E-MAIL protocollo@comune.castellettomolina.at.it – castelletto.molina@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

DELIBERA   N.  36 

 

                   

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di consolidamento e 

messa in sicurezza dell’ex asilo in Viale Rimembranza – CUP G79G19000480001  

 

L’anno duemiladiciannove, addì tre del mese di dicembre alle ore 10,00 nella solita sala delle 

adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del vigente ordinamento degli Enti 

Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

PIANA Marcello Sindaco  si 
 

GABUTTO Luca Vice Sindaco  si   

LO JACONO Vincenzo Assessore    si       

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Lapadula Dott. Anna, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Piana Cav. Marcello, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che quest’Amministrazione comunale, visto lo stato di degrado dell’edificio di 

proprietà comunale ex Asilo in Viale Rimembranza, è addivenuta nella determinazione di effettuare dei 

lavori di consolidamento e messa in sicurezza dell’ex Asilo in Viale Rimembranza, incaricando dell’Ing. 

Alberto Branda con studio tecnico in  Via Gervasio n. 9 - Nizza Monferrato al fine di predisporre la 

documentazione tecnico – progettuale necessaria ed idonea; 

 

 VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019 n° 32 recante “disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazionie urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito con modificazioni della Legge 14 giugno 2019 n° 55 

con il quale viene previsto il finanziamento di un programma di interventi infrastrututrali per i piccoli 

comuni fino a 3.500 abitanti per la realizzazione di lavori di immediata cantieribilità per la 

manutenzione di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche; 

 

 VISTO il Decreto Direttoriale n° 14472 del 11.11.2019 del Ministero delle Inftrastrutture e dei 

Trasporti – Dipartimento per le infrastrutture i sistemi informativi e statistici – direzione generale per 

l’edilizia statale e gli interventi speciali; 

 

 VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza dell’ex 

Asilo in Viale Rimembranza redatto ai sensi dell’art. 23 comma 4,7 e 8 del D.Lgs 50/2016 dall’Ing. 

BRANDA Alberto incaricato con DRT n° 14 del 06.05.2015 e composto dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico illustrativa 

- documentazione fotografica 

- estratto di compatibilità idrogeologica 

- computo metrico estimativo 

- elenco prezzi  

- planimetria sistemazione esistente e prevista 

- planimetria sistemazione esistente e prevista (piano seminterrato) 

- planimetria e sistemazione esistente e prevista (piano terra) 

- sezione sistemazione esistente e prevista 

- particolare costruttivo 

- schema armature cordolo micropali 

- capitolato speciale d’appalto 

- stima de costi della sicurezza 

- relazione opere in c.a. 

- relazione sulla gestione delle materie 

- relazione Dlgs 81-08 

- diagramma di Gant 

- piano di sicurezza e di coordinamento 

- riepilogo rischi e misure di prevenzione 

- schemi esemplificativi 

- elenco numeri di telefono utili 

- piano di manutenzione degli elementi edili 

- schema di cantiere 

- allegato 1 contenuti minimi dei piani di sicurezza 

- allegato 2 modulo per nomina del capo cantiere e responsabile  

e ritenuto che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente gli interventi da realizzare, 

il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei veicoli degli indirizzi e delle indicazioni stabilite da questa 

Amministrazione Comunale 

VISTO il quadro economico dell’opera redatto a norma dell’art. 16 del D.P.R. 207/2010 che ai 

sensi dell’art. 216 c. 4 del nuovo D. Lgs. 50/2016 in materia di contratti pubblici, è comunque vigente 

sino all’emanazione delle direttive Anac e dei decreti dallo stesso previsti, per una spesa complessiva 

di € 181.400,00 che si concretizza: 



importo lavori € 127.818,63  

Oneri per la sicurezza € 3.644,04  

Importo totale € 131.462,67 € 131.462,67 

 

Iva 22% sui lavori € 28.921,79  

Spese tecniche (progettazione direzione lavori 

contabilità certificato di regolare esecuzione) 

€ 9.996,77  

Cnpaia 4% € 583,11  

Iva 22% su spese tecniche € 3.511,38  

Spese per accertamenti di laboratorio verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto 

collaudo tecnico amministrativo collaudo statico e 

altri collaudi specialistici 

€ 600,00  

Onere responsabile del procedimento € 1.314,63  

Relazione geologica ed indagini geologiche € 800,00  

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione 

€ 3.980,95  

ANAC € 225,00  

arrotondamenti € 3,70  

Totale somme a disposizione € 49.937,33 € 49.937,33 

IMPORTO TOTALE   € 181.400,00 

 

VISTO il verbale di verifica degli elaborati redatto ai sensi dell’articolo 26 comma 1 

(rispondenza elaborati alla norma vigente) e seguenti del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il successivo 

verbale di validazione redatto dal Responsabile del Procedimento ai sensi dello stesso art. 26 comma 8 

dello citato decreto; 

  RITENUTO per quanto sopra di constatare che a seguito della verifica del progetto lo stesso è 

redatto secondo la vigente normativa e nulla osta all’approvazione dello stesso ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 23 commi 1, 5, 6, 7 e 8 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che l’opera  trova copertura finanziaria al codice 01.05.2 capitolo 3059 del Bilancio 

2019, finanziato con contributo della del Ministero delle Infrastrutture; 

RITENUTO  di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i il Tecnico di questo Comune  geom. Fumo Stefano 
  VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti” così come modificato e 
integrato da D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 e s.m.i.; 

 
   VISTO il D.P.R. 207 del 5/10/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’articolo 216 del D. Lgs. 50/2016; 
  VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in riferimento alle competenze della 
Giunta Comunale; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica nonché contabile  espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgvo18/08/2000 n. 267; 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nei riti di legge; 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Di approvare progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza 

dell’ex Asilo in Viale Rimembranza redatto dallo studio dell’ing. Alberto Branda con studio tecnico in 

Nizza Monferrato incaricato con DRT n° 14 del 06.05.2015, composto dagli elaborati descritti in 

narrativa, per una spesa complessiva di € 181.400,00 che si concretizza nel seguente quadro 

economico: 

importo lavori € 127.818,63  

Oneri per la sicurezza € 3.644,04  

Importo totale € 131.462,67 € 131.462,67 

 

Iva 22% sui lavori € 28.921,79  

Spese tecniche (progettazione direzione lavori 

contabilità certificato di regolare esecuzione) 

€ 9.996,77  

Cnpaia 4% € 583,11  

Iva 22% su spese tecniche € 3.511,38  

Spese per accertamenti di laboratorio verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto 

collaudo tecnico amministrativo collaudo statico e 

altri collaudi specialistici 

€ 600,00  

Onere responsabile del procedimento € 1.314,63  

Relazione geologica ed indagini geologiche € 800,00  

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione 

€ 3.980,95  

ANAC € 225,00  

arrotondamenti € 3,70  

Totale somme a disposizione € 49.937,33 € 49.937,33 

IMPORTO TOTALE   € 181.400,00 

 

Dato atto che l’opera  trova copertura finanziaria al codice 01.05.2 capitolo 3059 del Bilancio 

2019, finanziato con contributo del Ministero delle Instrastrutture; 

Di individuare il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i 

nella persona del Tecnico di questo Comune  geom. Stefano Fumo. 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

                 IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to Piana Marcello                          F.to Anna Lapadula 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel sito informatico di 

questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

 Lì, 03/12/2019                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           F.to Anna Lapadula 

 

 

Atto comunicato al Capogruppo contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai sensi art. 125 

del D. Lgvo  n. 267/2000. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, è 

divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 267/2000. 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

 Opposizioni…………  

 

Castelletto Molina, lì   03/12/2019                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Anna Lapadula 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 151 – 4° c. 

del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente verbale di deliberazione: 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

 Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 

degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole della finanza locale. 

 

Castelletto Molina, 03/12/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             

F.to Anna Lapadula 

 

 

                 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime parere 

favorevole relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

 

  

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Anna  Lapadula 

  

 

 

 A CONFORME ALL’ORIGINALE 

Castelletto Molina, lì                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  (Lapadula Dott. Anna)  
      


